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diplomové práce Ing. Martin Souček.

Abstrakt

Tématem diplomové práce je Aplikovaná kryptologie v internetové komunikaci. Práce si

klade za cíl přinést přehled možných rizik internetu a způsobů jak se jim bránit. Těžištěm je

přehled v současnosti používaných kryptografických algoritmů a jejich konkrétních

implementací v síti internet. Zastoupeny jsou algoritmy symetrické (IDEA, AES) i

nesymetrické (Diffie-Hellman, RSA). Zvláštní pozornost je věnována hašovacím algoritmům

z rodiny SHA a MD5. Z implementací šifrování práce zmiňuje zabezpečené internetové

protokoly SSH, SSL, S-HTTP, IPSec a S/MIME. Z programů jsou pak blíže popsány aplikace

PGP Desktop a TrueCrypt. Velký zřetel je kladen na praktické použití elektronického

podpisu. Důležitou kapitolou práce je závěrečná případová studie zabezpečení komunikace

v mobilní síti GSM.
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Předmluva

Tématem mojí diplomové práce je Aplikovaná kryptologie v internetové komunikaci. Je

to téma stále velice aktuální. S rostoucím počtem uživatelů internetu roste i množství

přenášených dat, která považujeme za důvěrná. Tato data by se za žádných okolností neměla

dostat do rukou nepovolaným osobám. Přesto se tak bohužel v mnoha případech děje. I když

existuje celá řada možností jak nežádoucímu úniku dat zabránit, stále jich využívá jen

poměrně malá skupina uživatelů. Jednou z možných příčin je malá informovanost o dané

problematice.

Práce si klade za cíl přinést přehled možných rizik internetu a způsobů jak se jim bránit.

Těžištěm je přehled v současnosti používaných kryptografických algoritmů a jejich

konkrétních implementací v síti internet. Nechybí zabezpečení stále populárnějších sítí Wi-Fi

a také GSM komunikace, stejně jako příklady vhodného softwaru pro zabezpečení dat.

Uživatel tak získá informace o možných rizicích internetové komunikace a způsobech jejich

prevence.

Vzhledem k aktuálnosti tématu bylo snadné nalézt relevantní literaturu. Čerpal jsem ze

zdrojů v češtině a angličtině. V procesu informační přípravy byla využita databáze INSPEC,

katalogy Státní technické knihovny a Městské knihovny Praha. Také byly použity internetové

vyhledávače Google a Google Scholar. Cenným zdrojem informací byl elektronicky

vydávaný magazín Crypto-World.

Práce je členěna do šesti kapitol. V úvodní z nich se čtenář stručně seznámí s tématem a

obsahem diplomové práce. Druhá kapitola přináší přehled rizik využívání počítačové sítě

internet. Třetí kapitola se již týká samotné kryptografie. Podává výklad základní terminologie,

jsou v ní popsány kryptografické algoritmy a možnosti jejich ohrožení útočníky. Kapitola

čtvrtá se zaměřuje na konkrétní implementace kryptografických algoritmů v praxi. Je v ní

pojednáno o zabezpečených verzích komunikačních protokolů, elektronickém podpisu,

certifikačních autoritách a softwaru podporujícím šifrování dat. Na závěr kapitoly jsou

uvedeny praktické ukázky práce s certifikáty, šifrováním a elektronickým podpisem

v programech MS Outlook a PGP Desktop, společně s šifrováním dat na disku v programu

TrueCrypt. Pátá kapitola obsahuje případovou studii zabezpečení v GSM komunikaci.

Popisuje architekturu mobilní sítě GSM, použité šifrovací algoritmy a zabývá se jejich

bezpečností. Závěrečná kapitola přináší shrnutí celé práce.

Celkový rozsah diplomové práce je 113 stran. Citace jsou uvedeny v souladu s normami

ISO 690 a ISO 690-2.

Na závěr předmluvy bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce, panu ing.

Martinu Součkovi, za konzultace a rady, jakož i za poskytnuté informační prameny. Dále chci

vyjádřit velký dík panu Mgr. Pavlu Vondruškovi z Odboru bezpečnosti společnosti Telefónica

O2 Czech Republic, který mi poskytl cenné materiály k vytvoření případové studie.

1 Úvod

Internet je již zcela běžnou součástí našeho života. Mnozí jej používají jako nejčastější

způsob komunikace. Jeho prostřednictvím můžeme nejen vyřizovat soukromou

korespondenci, být v kontaktu s přáteli díky službám instant messagingu nebo IP telefonie,

ale stále častěji v síťovém prostředí také uzavíráme obchody, nakupujeme, platíme, odesíláme

faktury nebo daňová přiznání, přistupujeme ke svým bankovním kontům, archivujeme

důležitá data atd. Diskutují se i volby přes internet a další možnosti, které bychom ještě

donedávna považovali za nereálné. Jak je vidět, s rostoucí oblibou internetu roste počet jeho

uživatelů a tím i množství přenesených dat, z nichž mnohá jsou z kategorie důvěrných.

Právě důvěrnost je pro některá data nejdůležitějším aspektem. Lékařské nebo

pojišťovací záznamy, platební příkazy, interní firemní materiály, to vše jsou data, která by se

za žádných okolností neměla dostat do nepovolaných rukou. Banky, nemocnice, pojišťovny i

nejrůznější soukromé firmy by měly vyvíjet snahy o naprosté utajení takových dat.

Dalším důležitým prvkem internetové bezpečnosti je zajištění integrity. Žádný útočník

by neměl mít možnost data svévolně měnit či do nich jakýmkoli způsobem zasahovat. Jedná

se například o možnost změnit číslo účtu bankovního převodu tak, aby částka odešla na účet

nepovolané osoby, místo na původně zamýšlené bankovní konto.

Třetím kritickým elementem síťové bezpečnosti je zachování dostupnosti dat. Ta může

být narušena např. jejich smazáním, vyřazením serveru, na kterém se data nacházejí,

z provozu atd.

Porušení některého (nebo v horším případě všech) těchto prvků má negativní následky.

Od prosté ztráty cenného času, nutného k navrácení systému do původního stavu, po pokles

produktivity firmy, ztrátu peněz, pověsti či dokonce lidských životů (např. při narušení

systému letecké navigace nebo důležitých medicínských systémů).

Útočníci mohou být různí. Od nudících se studentů, přes zkušené kryptoanalytiky až po

vládami či konkurenčními korporacemi najaté agenty, kteří se pokoušejí o průmyslovou

špionáž. Může jít i o propuštěné zaměstnance, jejichž jedinou motivací je pomsta bývalému

zaměstnavateli. Útočníci bývají zpravidla technicky nadprůměrně zdatní. Často studují

slabiny v systémech, zdrojových kódech aplikací apod. Své poznatky rádi zveřejňují na

specializovaných internetových stránkách, diskusních fórech nebo mailing listech. Snahou

některých je pouze se něčemu přiučit či získat popularitu ve své komunitě. Jiní mají však čistě

kriminální motivy. Používají viry, trojské koně nebo metody sociálního inženýrství, aby

získali přístup k cenným datům.

Proti útokům se můžeme bránit celou řadou prostředků. Existují antivirové programy a

firewally jako základní ochrana každého počítače připojeného k internetu. Důvěrná data by

měla být chráněna prostředky autentizace a autorizace.

Autentizace znamená zjištění totožnosti uživatele služeb internetu. Oprávněný uživatel

by tak měl mít ke službám přístup, neoprávněný naopak nesmí do systému proniknout.

Autorizace je ověřením přístupových práv uživatele. V podstatě jde o zjištění, zda má

dotyčný uživatel právo vykonat danou činnost (např. administrátoři v systémech zpravidla

mohou mazat data, běžný uživatel nikoli).

V neposlední řadě je zde možnost použít kryptologickou ochranu. To je zvláště užitečné

u citlivých informací, kam patří přihlašovací údaje do systémů, čísla kreditních karet,

medicínské a jiné důvěrné informace atd. Kvalitní šifrování zajišťuje důvěrnost, integritu i

autentizaci. Existuje celá řada nástrojů implementujících šifrovací algoritmy. Ať už se jedná o

zabezpečené verze internetových protokolů či aplikace dodávající externí možnost šifrování

komunikace. Právě tomuto způsobu ochrany se věnuje tato diplomová práce.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola obsahuje úvod do problematiky a

vymezuje zaměření celé práce.

Ve druhé kapitole jsou stručně popsána rizika, která hrozí každému uživateli sítě

internet. Je v ní pojednáno o útočnících i typech útoků. Hrozby nesouvisející s kryptologií

jsou jen letmo zmíněny, neboť není možné se jimi v omezeném rozsahu této práce zabývat

detailněji.

Třetí kapitola už nabízí pohled na samotnou kryptologickou ochranu. V jejím úvodu je


[…]

opatřeny časovým údajem. Dnes je možné odeslat digitální dotisk libovolného dokumentu

v elektronické podobě autoritě časových razítek, která jej označí tzv. elektronickým časovým

razítkem. To podává důkaz, že daný dokument již existoval v době vydání tohoto razítka. Lze

tak např. potvrdit platnost dokumentu, který je podepsán nyní již zneplatněným certifikátem.

Ochranu citlivých dat přímo na pevném disku počítače lze zajistit některou ze

softwarových implementací šifrovacích algoritmů. V této práci je jako vhodný kandidát

uveden program TrueCrypt - open-source aplikace, která dokáže vytvářet šifrované diskové

oddíly na platformách Windows i Linux. Při zápisu do TrueCryptem zabezpečeného

diskového oddílu dochází k šifrování, při čtení jsou data naopak dešifrována. Obě operace

probíhají v reálném čase, tzv. „za pochodu“.

Případová studie podává stručnou historii systému GSM, popisuje architekturu mobilní

sítě, její funkce a provoz, zabezpečení a implementované šifrovací algoritmy. Mobilní

komunikace je dnes využívána nejen k přenosu hlasových či textových a obrazových zpráv,

ale stále častěji i k přístupu na internet a s ním i k elektronickému bankovnictvím a dalším

službám, vyžadujícím důvěrnost. Jak se však nyní ukazuje, není zabezpečení sítě GSM

zdaleka tak bezpečné, jak by si takto rozšířená forma komunikace zasloužila. Práce Davida

Hultona a Steva Millera se zaměřuje na přípravu efektivního pasivního útoku s využitím

předem vypočítaných duhových tabulek, který se vyznačuje opravdu nízkou cenou a vysokou

rychlostí. Tento pasivní útok bude s největší pravděpodobností znamenat konec současné

formy šifrování GSM komunikace algoritmem A5/1.

Je vidět, že tématika internetové bezpečnosti je velice rozsáhlá. I přes existenci

množství bezpečnostních nástrojů stále vzrůstá počet útoků na špatně (nebo vůbec) chráněné

systémy. Mnozí uživatelé nevědí, jak by se měli takovým útokům chránit. Tato diplomová

práce proto přinesla přehled mnoha bezpečnostních aspektů, jejichž znalost by měla napomoci

lepšímu porozumění problematiky a volbě vhodných bezpečnostních opatření.
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Seznam zkratek

3DES – Triple Data Encryption Standard

3G – Třetí generace mobilních telefonů

3GPP – Partnerský projekt mobilních telefonů třetí generace

AES – Advanced Encryption Standard

AH – Authentication Header

AUC - Authentication Center

BSC - Base Station Controller

BSS – Base Station Subsystem

BTS - Base Transceiver Station

CA – Certifikační autorita

CBC – Cipher Block Chaining

CFB – Cipher Feedback Mode

COPACOBANA – Cost-Optimized Parallel Code Breaker

CRC – Cyclic Redundancy Check

CRL – Certificate Revocation List

DCCH – Dedicated Control Channel

DDoS – Distributed Denial of Service

DEA – Data Encryption Algorithm (viz DES)

DES – Data Encryption Standard

DH – Diffie-Hellman

DoS – Denial of Service

DSA – Digital Signature Algorithm

ECB – Electronic Code Book

EDE – Encryption-Decryption-Encryption

EDGE – Enhanced Data Rates for GSM Evolution

EEPROM – Electrically Erasable Programmable Read-only Memory

EFF – Electronic Frontier Foundation

EIR - Equipment Identity Register

ESP – Encapsulated Security Payload

FPGA - Field-Programmable Gate Array

FTP – File Transfer Protocol

FTPS – File Transfer Protocol - Secured

GPRS – General Packer Radio Service

GSM – Global System for Mobile communications (původně Groupe Spécial Mobile)

HLR - Home Location Register

HTTP – Hyper Text Transfer Protocol

HTTPS – Hyper Text Transfer Protocol - Secured

IDEA – International Data Encryption Algorithm

IEEE – Institute of Electrical and Electronics Engineers

IKE – Internet Key Exchange

IMSI - International Mobile Subscriber Identity

IPSec – IP Security

ISDN – Integrated Services Digital Network

LLC - Logical Link Control

MCC - Mobile Country Code

MD – Message Digest

MIC – Message Integrity Code

MS – Microsoft

MSC - Mobile Switching Centers

MSIN - Mobile Subscriber Identification Number

MSISDN - Integrated Services Digital Network Number

NIST – National Institute of Standards and Technology

NSA – National Security Agency

OFB – Output Feedback Mode

OMC - Operation and Maintenance Center

OMSS – Operation and Maintenance Subsystem

OT – Otevřený text

PGP – Pretty Good Privacy

PIN – Personal Identification Number

PK – Privátní klíč

POP3 – Post Office Protocol 3

RA - Routing Area

RAI - Routing Area Identity

RAM – Random Access Memory

RAND – náhodné číslo (Random)

ROM – Read-only Memory

RSA – Rivest-Shamir-Adleman

S/MIME – Secure / Multipurpose Internet Mail Extensions

SHA – Secure Hash Algorithm

S-HTTP -Secure Hyper Text Transfer Protocol

SIM – Subscriber Identity Module

SMSS – Switching and Management Subsystem

SMTP – Simple Mail Transfer Protocol

SRES - Signature Response

SSH – Secure Shell

SSL – Secure Socket Layer

ŠT – Šifrovaný text

TCP/IP – Transmission Control Protocol / Internet Protocol

TELNET – Telecommunication Network

TKIP – Temporal Key-Integrity Protocol

TLLI - Temporary Logical Link Identity

TLS – Transport Layer Security

UMTS – Universal Mobile Telecommunications System

VK – Veřejný klíč

VLR - Visitor Location Register

WEP – Wired Equivalent Privacy

Wi-Fi – Wireless Fidelity

WPA – Wi-Fi Protected Access

XSL – Extended Sparse Linearization
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