Autor diplomové práce: Bc. Tomáš Tománek

Název diplomové práce: Aplikovaná kryptologie v internetové komunikaci

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček

Hodnocení: výborně

Posudek: 15.5.2008

Cíl práce:

Hlavním cílem práce je popis a zhodnocení kryptografických nástrojů v prostředí internetu. Dalším, doplňkovým cílem bylo zpracování případové studie zaměřené na zabezpečení mobilní sítě GSM.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání diplomového úkolu.

Struktura práce:

Práce je rozumně strukturována do šesti kapitol, od úvodu, přes popis potenciálních rizik v prostředí internetu, kryptografické ochranné metody, jejich konkrétní implementaci až k případové studii a závěru, který je stručným shrnutím předešlého. Práce má přehledový charakter, ale zároveň ukazuje schopnost autora implementovat teorii v praktické úloze. Doplnjuje a rozšiřuje dříve zpracovanou bakalářskou práci „Použití kryptografie v prostředí Internetu“, kterou pečlivě dopracovává a doplňuje o případovou úlohu. Práce poskytuje čtenáři přehledný vhled do kryptografické problematiky, jasně popisuje základní metody a principy moderní informační bezpečnosti.

Volba informačních zdrojů:

Autor pracoval s přiměřenou škálou zahraničních i českých informačních zdrojů, které uvádí v seznamu použité literatury.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je čtivě napsaná, autor dobře a přesně formuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:

Grafická úroveň práce je dobrá a odpovídá charakteru diplomové práce.

Doplňující otázky pro obhajobu:

Zeptal bych se jako doplňující otázku, jak do otevřeného SSH1 a komerčního SSH2 zapadá koncept OpenSSH.

Závěr

Celkově se mi práce líbila, autor prostudoval a zpracoval velké množství materiálu a vytvořil tak kvalitní dílo, které lze studentům doporučovat jako dobrou přehledovou práci. Oceňuji dobře zpracovanou případovou úlohu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Ing. Martin Souček

Handwritten signature of Martin Souček in black ink.